3

[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 18 сентября  2025 года                                                                       № 142/59
О внесении изменений в решение Демидовского окружного Совета депутатов от 17.04.2025 № 101/34
В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», областным законом от 22 февраля 2017 года № 4-з
«О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальных образованиях Смоленской области» Демидовский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Демидовского окружного Совета депутатов от 17.04.2025 № 101/34 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области» изменение, изложив преамбулу в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», областным законом от 22 февраля 2017 года № 4-з
«О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальных образованиях Смоленской области» Демидовский окружной Совет депутатов».
2. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденный решением Демидовского окружного Совета депутатов от 17.04.2025 № 101/34, следующие изменения:
2.1. В пункте 1.1:
- слова «со статьей 31 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «со статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
- слово «непосредственное» исключить.
2.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Опрос граждан может проводиться на всей территории муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее также - опрос) или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области и должностными лицами муниципального образования «Демидовский  муниципальный округ» Смоленской области в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Смоленской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.».
2.3. В пункте 1.3 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста».
2.4. В пункте 2.1:
1) в подпункте 1 слова «- по вопросам местного значения» исключить;
2) в подпункте 2 слова « - для учета мнения граждан Российской Федерации при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения» исключить;
3) в подпункте 3 слова «достигших шестнадцатилетнего возраста,» исключить.
2.5. В подпункт 4 пункта 2.3 слова «достигших шестнадцатилетнего возраста,» исключить.
2.6. В пункте 2.4 слова «достигших шестнадцатилетнего возраста,» исключить.
2.7. В пункте 2.6 слова «в срок не позднее тридцати пяти дней со дня поступления указанной инициативы» исключить, дополнить словами «в течение трех месяцев с момента поступления указанной инициативы».
2.8. Пункт 3.5 после слова «информируются» дополнить словами «уполномоченным органом или должностным лицом муниципального образования».
2.9. Пункт 4.16 изложить в следующей редакции:
«4.16. Результаты опроса подлежат обнародованию.».
3. Опубликовать в газете «Поречанка» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Председатель Демидовского окружного Совета депутатов
  ________________   А.Ф. Семенов
	Глава муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
________________ С.В. Николаев